

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 05 năm 2026

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
CỦA 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2025-2026 ĐÃ SOÁT XÉT**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất của 6 tháng đầu NĐTC 2025-2026 đã soát xét như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	06 tháng đầu NĐTC 2025-2026 đã soát xét (từ 01/10/2025 đến 31/03/2026)	06 tháng đầu NĐTC 2024-2025 đã soát xét (từ 01/10/2024 đến 31/03/2025)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	17.358.209.135.083	18.672.015.326.932	(1.313.806.191.849)	-7%
2	Giá vốn hàng bán	15.368.213.897.072	16.390.039.419.278	(1.021.825.522.206)	-6%
3	Lợi nhuận gộp	1.989.995.238.011	2.281.975.907.654	(291.980.669.643)	-13%
4	Doanh thu tài chính	65.179.237.998	163.750.503.163	(98.571.265.165)	-60%
5	Chi phí tài chính	184.641.569.868	143.927.926.280	40.713.643.588	28%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>160.426.495.177</i>	<i>95.432.649.050</i>	<i>64.993.846.127</i>	<i>68%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.309.782.301.987	1.585.992.280.197	(276.209.978.210)	-17%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	342.433.947.430	312.987.872.738	29.446.074.692	9%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	218.316.656.724	402.818.331.602	(184.501.674.878)	-46%
9	Thu nhập khác	29.881.798.147	16.695.250.990	13.186.547.157	79%
10	Chi phí khác	1.426.256.423	943.946.342	482.310.081	51%
11	Lợi nhuận khác	28.455.541.724	15.751.304.648	12.704.237.076	81%
12	Lợi nhuận trước thuế	246.772.198.448	418.569.636.250	(171.797.437.802)	-41%
13	Thuế TNDN hiện hành	50.026.788.810	47.949.859.359	2.076.929.451	4%
14	Thuế TNDN hoãn lại	10.924.729.620	(2.442.441.704)	13.367.171.324	-
15	Lợi nhuận sau thuế	185.820.680.018	373.062.218.595	(187.241.538.577)	-50%

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2025-2026, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 186 tỷ đồng, giảm 187 tỷ đồng so với cùng kỳ. Nguyên nhân chính là do:

- Lợi nhuận gộp giảm 292 tỷ đồng, tương ứng giảm 13% so với cùng kỳ.
- Doanh thu tài chính giảm 99 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức giảm 60%.
- Chi phí tài chính tăng 41 tỷ đồng, tương ứng tăng 28%. Trong đó, chi chi phí lãi vay tăng 65 tỷ đồng, tương ứng tăng 68% và chi phí chênh lệch tỷ giá giảm 24 tỷ đồng, tương ứng giảm 50% so với cùng kỳ.

- Chi phí bán hàng giảm 276 tỷ đồng, tương ứng giảm 17% so với cùng kỳ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 29 tỷ đồng, tương ứng tăng 9% so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TỔNG GIÁM ĐỐC

VŨ VĂN THANH

